16 Secundo infertur, non audiendum esse Goffredum, quem referunt Doctores statim allegandi dicentem, quauis legatus nequeat generaliter dispensare in aliquo horum impedimentorum, posse tamen cum aliquibus personis. Quem merito improbant Ioan. Andreas, Anton. Cardin. Anchar. Alex. de Neuo, Prapof. n. præcedenti allegati. Quia cum hæc impedimenta promanent à iure superioris Pontificis, legatus, qui inferior est, nec generaliter, nec specialiter dispensare valet. At postea dispensare in speciali casu, quando causa vgeret, nec esset recursus ad Pontificem: & impedimentum est occultum. Sicut in simili casu id posse Episcopum, dicemus. n. 20. Cum eadem potestas circa hæc sit legatis, & Episcopis concessa. Et sic intelligitur, quod de legato in genere loquens tradit Gamba de autoritate legati, lib. 7. tit. de dispensatione legatorum circa matrimonia. n. 397. dicens posse legatum in remotissimis partibus existentem dispensare in casu speciali. Et tenet loquens de legato à latere Henriquez lib. 12. de matrim. c. 3. n. 2. vbi bene addit, dispensationem hanc pro solo conscientie foro deseruire. Sicut idem dicemus n. 20. de simili Episcopi dispensatione. Nam eadem prorsus de Episcopo, & de quocunque Pontificis legato, siue à latere, siue non à latere sit, circa hæc potestatis dicenda sunt. Et eadem conditiones sunt necessarie. Quas eo. nu. 20. remisiuè explicabimus. Et hoc probat ratio num. præcedenti adducta.

17 Tertiò infertur non esse credendum Soto, qui. 4. d. 42. q. 1. ar. 1. immediatè ante solutionem ad. 1. principale, ait posse Episcopum dispensare in impedimento cognationis ortæ ex Baptismo tempore necessitatis non solemniter collato, dum facilis non pateret ad Papam aditus. Et. q. 2. ar. 2. in fine corporis, ait, si cognati legales inueniantur matrimonium contraxisse, & facilis non pateret ad Pontificem recursus, posse Episcopum dispensare. Quem in hoc sequitur Ludou. Lop. 2. p. instr. forij, vbi de matrim. c. 51. fine, & Emmanuel Sa summa, verb. matrimoniu,

vbi de impedimentis dirimentibus. nu. 6. fine. Et idem et Sotus. 4. d. 41. q. vnica, ar. 3. fine, ait, si contra impedimentum publicæ honestatis ex sponsalibus ortum, aliquid contrahant, & expeditissimum non sit ad Papam accessus, posse Episcopum dispensare. Quæ in hoc sequuntur Ludou. Lop. eodem tract. de matrim. c. vltimo, col. antepenul. verb. præterea aduertendum. Emmanuel Sa eodem loco proximè citato. n. 12. fine. Sed hæc minùs vera sunt, cum enim ista hæc omnia impedimenta quæ sunt iure Pontificio inducunt, ac alia, & equè dirimant matrimonium, nullam prorsus discriminis rationem video, cur in alijs impedimentis nequeat Episcopus dispensare, siue ante matrimonium contractum, siue postea in hoc possit. Quare solù hoc admittendum est in casu, quem nu. 20. proponam, sed in eo casu idè dicendum est in alijs impedimentis iure humano dirimentibus.

18 Quarto infertur, non omnino admittendum esse, quod ait Emmanuel Sa sum. verb. dispensatio. n. 1. vbi docet in dubio, an res egeat dispensatione, posse Episcopum iuxta quorundam probabilem opinionem declarare non desiderari dispensationem: vel ad cautelam dispensare. Sed sic distinguendum existimo, si omnino res sit dubia, an interueniat impedimentum, necne, nulla opus est dispensatione. Quia in hoc dubio præsumptio est pro libertate ad contrahendum. Atque possit tunc Episcopus gratia tollendi scandali declarare non esse opus dispensatione, vel ad cautelam dispensare. Sed credo hanc non esse veram dispensationem. Et idè si postea etiam inito matrimonio cõstaret impedimentum dirimens, alia dispensatio Pontificis querenda esset. Quia nulli inuenio posse Episcopum verè dispensare in hoc dubio in impedimentis dirimentibus: sed est quædam prudentialis declaratio, quæ etiã vir doctus possit facere. Quod autè non est omnino res dubia: quia præsumptio virget pro impedimento, est necessaria dispensatio, nec potest Episcopus. Vt si quis cum femina coeat, & dubitet an semè incidit intra vas, quia vel dubitat an seminavit, vel esto feminariè, an intra, extravè, ac proinde cõtraxerit affinitatem cum forore illius, in hoc dubio non poterit fororè illam ex Episcopi dispensatione ducere. Quia cum in hoc dubio præponderet præsumptio ex communiter accidentibus orta, nempe, quando est coitus cum femina intra vas, esse quoque

intra

19 intra seminationem, censendus est ille coeans laborare impedimento dirimenti. Iuxta dicta lib. præcedenti, disput. 64. n. 9. At quando iuxta ibi dicta non esset præsumptio semen incidisse intra vas, vt si copula non esset intra, sed prope vas, tunc non esset in eo dubio necessaria dispensatio. Tandem quando res non esset verè dubia, sed essent opinioniones, quibusdam asserentibus id esse impedimentum, alijs verò negantibus: si opinio negans esset verè probabilis, quauis affirmans esset probabilior, possit ille sequens opinionem probabilem finire id matrimonium absque aliqua dispensatione. Quod iuxta veriore sententiam factis sit in rebus moralibus sequi minùs probabilem sententiam: si tamen verè probabilis sit. Quod si nec sit opinio, nec merè dubium, sed magis propendatur in eam partem, vt sit impedimentum, nullo tamen assensu illius partis habito, nec existente aliqua iuris præsumptione pro impedimento: tunc adhuc censendum est non esse impedimentum, nec exigitur dispensatio: sed standum est pro libertate contrahendi matrimonium. Sicut in simili diximus lib. 1. disp. 9. num. 12. etiam tunc non obligare votum.

20 Ac specialis difficultas potest esse, nù possit Episcopus virtute decreti Tridentini de matrim. c. 5. dispensare cum habentibus impedimentum dirimens, quando bona fide, præmissisq; denunciationibus cõtraxere, vt denuò illud in eam ratio dubitandi est, quia in hoc casu concedit ibi Tridentini posse dispensari, nec explicat à quo, ibi: si verò solemnitate adhibita, impedimentu ali quod subsiste postea cognoscatur, cuius ille probabilem ignorantiam habuit: tunc facilis cum eo, & gravis dispensare potest. At in hoc casu permitti Episcopo dispensationem, quauis cõstitutio sit Concilij generalis, diximus disput. præcedenti, nu. 5. Sed absque dubio tenendum est non posse. Quia ex antecesserentibus colligitur totum illud decretum cum Pontifice loqui, proponendo illi expedire, vt nunquã dispense cum ijs, qui mala fide similia iniere matrimonia: scilicet quando bona fide. Adde sic quoq; consuetudine explicatum esse hoc decretum. Quod si petas, cui vsui sit priorilla pars cum nequeat Concilium potestatem Pontificiam restringere? Consultè dicta à nobis lib. 3. disp. 45. nu. 3.

21 Secunda conclusio. Potest Episcopus in casu magne necessitatis dispensare in his im

pedimentis. Quod latissimè contra alios probauit lib. 2. disp. 46. per tota, vbi conditiones ad hoc petitas explicauit, & multipliciter circa hoc: & an Vicarius Episcopi possit in hoc casu, vel alijs quibuscunq; dispense: & an possit Episcopus huiusmodi dispensationes delegare.

22 An verò possit Episcopus dispensare in impedimento dirimenti, quando est obtrusa dispensatio in illo, sed subrepticè illa cõfirmans dixi lib. 2. disp. 8. nu. 32.

23 Verum possit Episcopus dispensare in impedimentis impediens dixi lib. præcedenti, disp. 17. à nu. 10. præter impedimenta votorum, & iuramentorum castitatis, & religionis, & non nubendi, de quibus agemus hoc lib. disput. 9. & triplici sequenti. Et an possit Episcopus dispensare in defectu ætatis ad matrimonium petitas dixi lib. præcedenti, disput. 104. nu. 12. Et an possit Pontifex dispensare in matrimonio rato: vel in consummato inter infideles dixi lib. 2. disput. 14. & triplici sequenti.

24 Tertia conclusio. Commissarius bullæ Cruciatæ potest dispensare pro solo conscientie foro in affinitate cõiurgenti ex copula fornicaria, in primo, vel secundo gradu: atque prolem susceptam, & suscipiendam legitimam decernere, concurrentibus quatuor conditionibus. Prima est, vt matrimonium cum illo impedimento sit iam contractum, & seruataque sit forma Tridentini scilicet. 24. de matrimo. cap. 1. Secunda est, vt id impedimentum sit occultum. Quando autem dicatur occultum, dicemus latè disputat. 34. à numer. 55. Tertia est, vt adfuerit bona fides saltem ex parte alterius contrahentis, qui tempore contractus matrimonij id impedimentum ignorabat. Vltima est, vt coniux qui ignorauit impedimentum, certior fiat de prioris consensu nullitate, quauis in nõ declaratur causa nullitatis, vt euitentur scandala. Atque primus ille gradus, in quo potest dispensare, intelligitur, siue sit in linea transversa, siue in recta. Quia concessio ei facta (vt constat ex renore bullæ Cruciatæ latinæ) est absque distinctione. Et verique gradus est solo iure Pontificio inductus. Vt dixi lib. præcedenti, disputat. 66. numer. 3. & ita tenet Manuel addit. ad bullam Cruc. §. 13. numer. 16. Intelligitur autem prima conditio, quando prius matrimonium fuit contractum, non tantum seruata forma substan-

tial matrimonij, nempe, vt id contractum sit coram parcho, & testibus: sed etiam premissis denunciationibus. Si enim illa omissa culpabiliter essent, nequiret commissarius dispensare. Quod constat ex ijs, quae diximus lib. 2. disp. 40. n. 4. vbi hoc latius exposui.

24. Hinc deducitur facultatem hanc commissarij ad dispensandum, esse quodammodo ampliozem ea, quae conceditur Episcopo ratione vrgentis necessitatis: de qua n. 20. diximus: & quodammodo strictiore. Est enim amplior quo ad hoc, quia Episcopus nequit dispensare, quoties est recursum ad Pontificem, imò ad habentem ab eo dispensandi facultatem (vt probaui lib. 2. disp. 40. n. 3.) At commissarius potest, licet Pontifex esset praesens. Quia haec limitatio in eius concessione non adhibetur. Est autem strictior quoad hoc, quod commissarius in solo impedimento affinitatis ex copula fornicaria potest dispensare: & nunquam ante matrimonium initum: & coniuge altero certiori facto de prioris nullitate consensus. At Episcopus potest in omnibus impedimentis iure Pontificio dirimentibus, & aliquando ante initum matrimonium (vt late probauimus lib. 2. tota disp. 40.) Nec est vsquequaque certum de considerari alterum coniugem certiore fieri de prioris matrimonij nullitate, vt de hac re late disputaui lib. 2. tota disput. 36.

25. Insuper est amplior potestas commissarij. Quia illi conceditur facultas legitimandi prolem ex eo matrimonio irrito susceptam. Et ita potest eam legitimare pro foro conscientiae solo quoad omnes ordines, & beneficia quouis. Quia absolute conceditur ei potestas legitimandi, vt docet Henriquez lib. 7. de indulgentijs, cap. 13. num. 5. sine. Cui tamen non assentio, in quantum ait prolem hanc succedere posse in bona temporalia. Quia haec dispensatio non est in radice matrimonij (vt constabit ex dicendis disput. sequenti, numer. 23.) At quando dispensatio non est in matrimonij radice, non trahitur ad bona temporalia (vt ibidem dicemus.) At Episcopus tantum potest eum illegitimo dispensare ad ordines minores, & ad quaedam beneficia simplicia cap. 1. de filijs presbyt. in 6. Sed est strictior, quia hic potest cum quocunque illegitimo dispensare, vt constat ex eod. cap. 1. ille vero cum habito ex solo matrimonio irrito propter impedimentum affinitatis fornicariae.

Dixi autem hanc prolem sic legitimatam non succedere in bona temporalia, virtute illius legitimacionis factae a commissario: de qua loquitur Henriquez, nam bene in alio nomine succederet: nempe, quia est verè legitima. Nam habita est ex matrimonio, & quamuis irritò, adfuit bona fides in altero parente. Nam in hoc solo casu conceditur commissario facultas dispensandi (vt numer. 23. diximus.) Vnde in hoc casu erit proles legitima quoad vtrumque forum, & in omnibus cap. ex tenore, qui filij sint legit. Quare commissarius nil aliud efficit, quam declarare prolem susceptam esse legitimam, ratione bonae fidei ac suscipiendam, quia oritur à ex vero matrimonio. At potest hoc priuilegium in eo euentu operari, si postquam vterque contrahens nouit impedimentum, concepta, & nata sit proles, ante matrimonij dispensationem: tunc proles est illegitima, & nata in figura illius matrimonij irriti: & hanc potest verè legitimare commissarius pro foro conscientiae solo. Quia iam impletur conditio petita: eò quod verè initum sit matrimonium cum bona alterius fide. Quippe: ea adert tempore contractus. At haec legitimatio erit tantum quoad res spirituales (vt dixi.) Alia verò de effectu huius legitimacionis in solo conscientiae foro, dicemus disp. 34. à num. 45.

26. Sed dubitabis, an casu quo proles fuit verè illegitima: quia habita iam concepta mala fide in vtroque parente consensio nullitatis illius matrimonij, possit à commissario legitimari iuxta facultatem eam illi concessam, non dispensando tamen vt validè inaeatur matrimonium: quia vel iam alter parens obiit, vel nolunt de nouo inire? Et videtur posse. Quia distinctae sunt facultates dispensandi in matrimonio, ac legitimandae prolis. Nec haec legitimatio à subsequenti matrimonio pendet, cum virtute illius legitimari nequeat, vt potè quae spuria est. Sed existimo nequaquam posse, nisi dispenseret quoque in matrimonio: imò licet dispenseret in matrimonio, ac legitimaret prolem, credo eam legitimacionem pendere à matrimonio postea ineundo: ac proinde vim non habituram, nisi postea de nouo inaeatur. Quia Pontifex eam gratiam concessit, accessorie legitime contractus nuptijs inter prolis illius parentes, in ipsius matrimonij fauorem. Non ergo poterit non dispensando in matrimonio: vel dispensando, si id

matri-

matrimonium postea non subsequatur. At si Episcopus dispenseret in eo matrimonio, casu quo potest, iuxta dicta, numer. 20. vel alio commissarius Cruciatæ, nec eam prolem legitimasset, credo posse subsequenter potestatem commissarij vti haec potestate prolis legitimandae, subsequenter inter illos parentes vero matrimonio. Quia cum sit diuersa potestas à dispensatione in matrimonij impedimento, potest per diuersos exerceri, dum modo id matrimonium inaeatur, in cuius fauorem ea concessio facta est.

27. Cum autem potestas haec dispensandi tam Episcopo, quam commissario concessa, sit pro solo conscientiae foro, neutra est facienda publice, cum notario, & testibus, nec explicari debent nomina eorum cum quibus dispensatur, ne impedimentum fiat publicum: sed tacitis eorum nominibus debent expediri litterae, vt expediuntur litterae in sacra penitentiaria pro conscientiae foro concessae. Vel abque literis debet intimari dispensatio confessario, vel partibus ea indigentibus. Et ita de commissarij dispensatione loquentes docent Corduba in quaestionario, lib. 7. quæst. 43. dubio. 6. puncto. 1. 2. & 4. Manuel in bulla cruc. §. 13. n. 6.

28. Tandem duo monuerim. Prius est, aliquos asserere mendicantes habere priuilegium à Leone. X. concessum, ad dispensandum cum ijs, qui scienter, aut ignoranter

contraxere matrimonium cum impedimento affinitatis, modo id notatum non sit, nec in iudicio deducatur. Sic affirmat Roffensis in libello de causa matrimonij Regis Angliae, in principio, & Venetiarum. 249. Speculi, art. 27. triplici pagina ante finem, vers. & hoc confirmatur expressè. Sed bene Manuel, 3. tom. q. regul. q. 2. art. 2. dicit id priuilegium nullatenus esse in usu: & se credere pro vno: solummodo fuisse concessum, & Henriquez lib. 7. de matrim. cap. 3. numer. 3. dicit hoc priuilegium non aliud concessisse, quam posse mendicantes dispensare cum incestuosis cum consanguineis coniugis, vt possint petere debitum: ac eo matrimonio dissoluto, ad aliud transire: non tamen cum affini, vel aliud impedimentum habentibus.

29. Posterius est, religiosos Societatis Iesu habere priuilegium à Pauli III. concessum, vt dispensare possint cum infidelibus ad fidem conuersis, qui in locis remotissimis existunt, & infidelitatis tempore iniere matrimonium in gradibus solo iure humano prohibitis, vt in eo permanere valeant. Sed hoc priuilegium ad maiorè abudantiam est (vt bene docet Henriquez lib. 12. de matrim. cap. 3. numer. 49.) Nam iuxta cap. gaudemus, de diuorcijs, nulla dispensatio necessaria est. Quia matrimonium tempore infidelitatis inrum contra solas leges Pontificias validum est.

DISPUTATIO SEPTIMA.

An Pontifex possit dispensare in radice matrimonij irritè contracti, efficiendo dispensationem retrorahi, ac proinde legitimando prolem antea habitam, quoad spiritualia, & temporalia?

SUMMARIUM.

AN Pontifex possit directè legitimare quoad temporalia? nu. 1.
Quae quaestiones disputanda sint, nu. 2.
An Pontifex dispensando in radice matrimonij irriti, possit prolem ex eo natam legitimare etiam quoad temporalia? Refertur opinio, nu. 3.
Proponitur sententia Authoris, nu. 4.
An possit Pontifex absq; causa facere dispensationem hanc? nu. 5.
Quid, si parentes iam obierint, & cedat in terram damnus? nu. 6.

Quid, si proles habita fuit absq; matrimonio etiam irritò? nu. 7.
Quid, si id matrimonium fuerat irritum ob impedimentum iuris naturalis, ac diuini? numer. 8.
Quid, si proles sit genita ex professo, vel in sacris constitutus? nu. 9.
Quid, si matrimonium fuit irritum de defectu consensu? nu. 10.
An Princeps secularis possit legitimare quoad Ecclesiastica prolem ex matrimonio irritò habitam? nu. 11.
An dispensatio Superueniens confirmet pra-

Ff 4 senta-